
                                                  

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS SARDEGNA  
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°          DEL        

 

Proposta n.  2367   del  23/04/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
Dott. Antonello Podda 
 

 
 

OGGETTO: Prosecuzione servizi  di gestione delle comunità terapeutiche per pazienti 
psichiatrici per il periodo di 12 mesi - Procedura negoziata ex art. 63 D. Lgs. N. 50/2016  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

  Dott. Franco Casula   
Il Responsabile del 
Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [ ]                         NO [  ]                   Impegno di spesa da assumere manualmente [ X ] 
 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

SI [ ]                         NO [X]  

     

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
2154         24/04/2020



                                                  

 

 

Pagina  2 di 5   

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI  

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico 

di direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica al Dott. Antonello Podda; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 1256 del 18.12.2017 avente ad oggetto “Approvazione del 

Funzionigramma”, nel quale sono state delineate le materie assegnate a ciascun Servizio 
compreso nel Dipartimento Gestione Accentrata degli acquisti;  
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15/06/2018 di definizione e attribuzione 

di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT 
nella materia degli acquisti;  
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la deliberazione n. 223 del 07/04/2020 con la quale è stato autorizzato l’avvio di distinte 
procedure negoziate ex art. 63 del D. Lgs. N. 50/2016 comma 1 lett. a) e lett. b), n. 2 con gli attuali 
fornitori dei servizi terapeutico-riabilitativi presso le strutture di assistenza a pazienti psichiatrici dei 
tre Dipartimenti Aziendali di Salute Mentale e Dipendenze sotto elencate: 

Strutture assistenziali Dipartimento Salute Mentale Ditte fornitrici 

Abitare assistito Selargius  - Via Manin Sud Coop . Agape di Cagliari 

Abitare assistito Capoterra – Corso 
Gramsci 151 Sud 

Solidarietà Cons. Coop. di Cagliari 

Abitare assistito Guspini Sud Coop. CTR di Cagliari 

Abitare assistito Serramanna Sud Coop. CTR di Cagliari 

Casa Famiglia  Samugheo Centro Coop. CTR di Cagliari 

SRPAI Busachi Centro Coop. CTR di Cagliari 

SRPAI Lanusei Centro Coop. Antes di Tortolì 

SRPAE Sassari (Le Ginestre – Gli 
Ulivi – I Mandorli) Nord 

Coop. Elleuno di Casale Monferrato 

 
DATO ATTO che la S.C. Acquisti di Servizi Sanitari, competente per materia, ha istruito la 
procedura negoziata di cui trattasi acquisendo le proposte delle ditte fornitrici per  la prosecuzione 
delle attività terapeutico-riabilitative per un periodo non superiore a 12 mesi; 
  



                                                  

 

 

Pagina  3 di 5   

CONSIDERATO che in sede di rinegoziazione, benché facendo riferimento a contratti aventi 
diversa origine e disciplina, tutte le ditte hanno aderito alla richiesta per la prosecuzione del 
servizio garantendo gli attuali standard qualitativi e una parte di esse ha offerto sia pur minime 
migliori condizioni economiche di fornitura dei servizi; 
 
RITENUTO di dover accogliere le proposte formulate dalle ditte succitate in quanto, in tale fase 
transitoria, sull’aspetto economico, comunque complessivamente migliorato, prevale la necessità 
di assicurare la continuità terapeutica per garantire il rispetto dei LEA per gli utenti ospiti delle 
strutture, continuando a fornire agli stessi forme alternative al ricovero in SPDC per diverse 
situazioni di crisi e conservando la vicinanza al territorio di appartenenza e alle rispettive famiglie di 
origine;  
 
CONSIDERATO pertanto di dover affidare alle ditte di cui alla seguente tabella i servizi 
terapeutico-riabilitativi e di gestione delle strutture residenziali psichiatriche di cui trattasi per il 
periodo di 12 mesi con decorrenza 01/04/20200 per i seguenti importi comprensivi di IVA: 
 

Strutture assistenziali 
Ditte fornitrici 

Importo annuale 
medio originario 

Ribasso offerto Importo annuale 
ricalcolato 

Abitare assistito Selargius  - Via Manin  
Coop . Agape di 
Cagliari 

€ 320.000 0,30 € 319.040,00 

Abitare assistito Capoterra – Corso 
Gramsci 151 

Solidarietà Cons. Coop. 
di Cagliari 

€ 267.700,00 0,1% € 267.432,30 

Abitare assistito Guspini Coop. CTR di Cagliari € 646.000,00 0,293% € 644.107,22 

Abitare assistito Serramanna Coop. CTR di Cagliari € 450.000,00 0,293% € 448.681,50 

Supporto CSM San Gavino Coop. CTR di Cagliari €   96.500,00 0,293% € 96.217,26 

Casa Famiglia  Samugheo Coop. CTR di Cagliari € 831.600,00 0,293% € 829.163,41 

SRPAI Busachi Coop. CTR di Cagliari € 282.300,00 0,293% € 281.472,86 

SRPAI Lanusei Coop. Antes di Tortolì € 557.287,50 0% € 557.287,50 

SRPAE Sassari (Le Ginestre – Gli 
Ulivi – I Mandorli) 

Coop. Elleuno di Casale 
Monferrato 

€ 2.637.740,00 0% € 2.637.740,00 

 
VISTI: 

il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;  

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10 e s.m..i;  

la L.R. 17/2016.  

Il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,;  

la legge della Regione Sardegna n. 8 del 13/03/2018;  

 
Per i motivi esposti in premessa  
 

DETERMINA  
 

1. DI AFFIDARE i servizi terapeutico-riabilitativi e di gestione delle strutture residenziali 
psichiatriche così come indicato in premessa per gli importi di seguito rappresentati, ai sensi  
dell’art. 63 del D. Lgs. N. 50/2016 comma 1 lett. a) e lett. b), n. 2, ed in esecuzione della 
Deliberazione n. 223 del 07/04/2020; 
 
2. DI DARE ATTO che l’affidamento avrà durata di 12 mesi con decorrenza 01/04/2020; 
 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 5   

3. DI STABILIRE che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento quantificato 
in € 6.081.142,05 IVA inclusa, verrà registrato per la parte di competenza sul bilancio di esercizio 
dell’anno 2020, e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 
 

Strutture 
assistenziali DSMD 

Ditte fornitrici 
Importo 
annuale 

Autorizzazione 
di spesa 

Conto CIG 

Selargius  - Via 
Manin 

Sud 
Coop . Agape di 

Cagliari 
€  319.040,00 DALSS-2020-1-22 A502020901 8277917136 

Capoterra – Corso 
Gramsci 

Sud 
Solidarietà 

Consorzio. di 
Cagliari 

€ 267.432,30 DALSS-2020-1-22 A502020901 8277929B1A 

Abitare assistito 
Guspini 

Sud 
Coop. CTR di 

Cagliari 
€ 644.107,22 DALSS-2020-1-22 A502020901 8277935011 

Abitare assistito 
Serramanna 

Sud 
Coop. CTR di 

Cagliari 
€ 448.681,50 DALSS-2020-1-22 A502020901 8277935011 

Supporto CSM 
San Gavino 

Centro 
Coop. CTR di 

Cagliari 
€ 96.217,26 DALSS-2020-1-22 A502020901 8277935011 

Casa Famiglia  
Samugheo 

Centro 
Coop. CTR di 

Cagliari 
€ 829.163,41 DALSS-2020-1-24 A502020901 8277941503 

SRPAI Busachi Centro 
Coop. CTR di 

Cagliari 
€ 281.472,86 DALSS-2020-1-24 A502020901 8277941503 

SRPAI Lanusei Centro 
Coop. Antes di 

Tortolì 
€ 557.287,50 DALSS-2020-1-24 A502020901 82779593DE 

SRPAE Sassari 
(Le Ginestre – Gli 
Ulivi – I Mandorli) 

Nord 
Coop. Elleuno di 

Casale Monferrato 
€ 2.637.740,00 DALSS-2020-1-21 A502020901 82779663A3 

 
4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ATS. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 

              Dott. Antonello Podda 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

    1)   

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

                                  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Utente
Font monospazio
24/04/2020      09/05/2020


		2020-04-23T18:27:24+0200
	CASULA FRANCO MARIO


		2020-04-23T18:28:12+0200
	PODDA ANTONELLO


		2020-04-24T09:56:03+0200
	CONTU CESARE




